
ANO LI EDIÇÃO EXTRA Nº 42-A                BRASÍLIA - DF, QUARTA-FEIRA, 11 DE MAIO DE 2022

SUMÁRIO SEÇÃO I
PAG.

SEÇÃO II
PAG.

SEÇÃO III
PAG.

Poder Executivo......................................................... 1 1

SEÇÃO I

PODER EXECUTIVO

DECRETO Nº 43.309, DE 11 DE MAIO DE 2022
Atualiza o valor do auxílio-alimentação dos servidores públicos do Poder Executivo,
regidos pela Lei Complementar nº 840, de 23 de dezembro de 2011, e dá outras
providências.
O GOVERNADOR DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere o
artigo 100, inciso VII, da Lei Orgânica do Distrito Federal e o artigo 3º da Lei nº 5.108, de
20 de maio de 2013, DECRETA:
Art. 1º O auxílio-alimentação dos servidores públicos do Poder Executivo, regidos pela Lei
Complementar nº 840, de 23 de dezembro de 2011, tem o seu valor atualizado para
seiscentos e quarenta reais.
Art. 2º As parcelas de complementação, de que trata o Decreto nº 33.878, de 28 de agosto
de 2012, e a Lei nº 5.237, de 16 de dezembro de 2013, ficam mantidas nos valores
atualmente pagos.
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos financeiros a
contar de 1º de junho de 2022.

Brasília, 11 de maio de 2022
133º da República e 63º de Brasília

IBANEIS ROCHA

DECRETO Nº 43.310, DE 11 DE MAIO DE 2022
Dispõe sobre a alteração da estrutura administrativa da Secretaria de Estado da Mulher do
Distrito Federal e dá outras providências.
O GOVERNADOR DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe conferem o
artigo 100, incisos VII, X e XXVI, da Lei Orgânica do Distrito Federal, o artigo 3º, incisos
I e II, da Lei nº 2.299, de 21 de janeiro de 1999, a Lei nº 6.525, de 1º de abril de 2020, o
Decreto nº 40.610, de 08 de abril de 2020, e nos termos do Processo SEI nº 04011-
00000739/2020-96, DECRETA:
Art. 1º Fica alterada a estrutura administrativa da Secretaria de Estado da Mulher do
Distrito Federal.
Art. 2º Os cargos relacionados no Anexo I, ficam transferidos para o Banco de Cargos de
que trata a Lei nº 6.525, de 1º de abril de 2020, e o Decreto nº 40.610, de 8 de abril de 2020.
Art. 3º Ficam redistribuídos para a estrutura administrativa da Secretaria de Estado da
Mulher do Distrito Federal os cargos relacionados no Anexo II.
Art. 4º Os cargos a seguir especificados, ficam remanejados, mantidos seus atuais
ocupantes:
I - 01 (um) Cargo de Natureza Especial, Símbolo CNE-07, SIGRH 30000059, de Assessor
Especial, da Unidade de Gestão de Planejamento, Projeto e Finanças, da Subsecretaria de
Administração Geral, para o Gabinete;
II - 01 (um) Cargo Público em Comissão, Símbolo CPC-08, SIGRH 50000010, de
Assessor, da Gerência de Contratos e Convênios, da Unidade de Gestão de Planejamento,
Projeto e Finanças, da Subsecretaria de Administração Geral, para a Subsecretaria de
Administração Geral.
Art. 5º Compete à Secretaria de Estado da Mulher do Distrito Federal, antes da posse ou da
entrada em exercício relativa aos Cargos em Comissão a que se refere este Decreto, a
exigência de apresentação prévia dos documentos relacionados no artigo 8º, § 1º do Decreto
nº 39.738, de 28 de março de 2019, e a verificação de inexistência de nepotismo, nos
termos dos §§ 9º e 10 do artigo 19 da Lei Orgânica do Distrito Federal, dos artigos 14 a 16
da Lei Complementar nº 840, de 23 de dezembro de 2011, e do Decreto nº 32.751, de 04 de
fevereiro de 2011.
Art. 6º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Brasília, 11 de maio de 2022
133º da República e 63º de Brasília

IBANEIS ROCHA

 
ANEXO I

UNIDADES ADMINISTRATIVAS, CARGOS DE NATUREZA ESPECIAL,
PÚBLICOS E EM COMISSÃO

(Art. 2º, do Decreto nº 43.310, de 11 de maio de 2022)
ÓRGÃO/ UNIDADE ADMINISTRATIVA/CARGO/SÍMBOLO/QUANTIDADE/CÓDIGO -
SECRETARIA DE ESTADO DA MULHER DO DISTRITO FEDERAL - SECRETARIA
EXECUTIVA - Secretário Executivo, CNE-01, 01 (SIGRH 30000001); Assessor Especial, CNE-08,
01 (SIGRH 00000109); Assessor Especial, CPE-08, 01 (SIGRH 00000711) - SUBSECRETARIA
DE ADMINISTRAÇÃO GERAL - UNIDADE DE GESTÃO DE PLANEJAMENTO, PROJETO
E FINANÇAS - Chefe, CPE-04, 01 (SIGRH 30000058) - GERÊNCIA FINANCEIRA E
CONTÁBIL - Gerente, CC-08, 01 (SIGRH 30000042) - NÚCLEO DE LIQUIDAÇÃO E
PAGAMENTO - Chefe, CC-06, 01 (SIGRH 30000005) - NÚCLEO DE CONTABILIDADE -
Chefe, CC-06, 01 (SIGRH 30000008) - GERÊNCIA DE CONTRATOS E CONVÊNIOS - Gerente,
CC-08, 01 (SIGRH 30000044) - GERÊNCIA DE ORÇAMENTO, FINANÇAS E ESTATÍSTICA -
Gerente, CPC-08, 01 (SIGRH 23000053) - DIRETORIA DE LOGÍSTICA E SUPRIMENTOS -
GERÊNCIA DE CONTRATOS E CONVÊNIOS - Gerente, CPC-08, 01 (SIGRH 00001507);
Assessor, CC-04, 01 (SIGRH 30000055).
 

ANEXO II
UNIDADES ADMINISTRATIVAS, CARGOS DE NATUREZA ESPECIAL,

PÚBLICOS E EM COMISSÃO
(Art. 3º, do Decreto nº 43.310, de 11 de maio de 2022)

ÓRGÃO/UNIDADE ADMINISTRATIVA/CARGO/SÍMBOLO/QUANTIDADE -
SECRETARIA DE ESTADO DA MULHER DO DISTRITO FEDERAL - SECRETARIA
EXECUTIVA - Secretário Executivo, CPE-01, 01; Assessor Especial, CPE-06, 01;
Assessor Especial, CPE-08, 01 - SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL -
Assessor, CC-06, 01 - ASSESSORIA DE GESTÃO DE PROJETOS - Chefe, CPE-07, 01 -
DIRETORIA DE ORÇAMENTO, FINANÇAS E CONTRATOS - Diretor, CPE-07, 01 -
GERÊNCIA DE ORÇAMENTO, FINANÇAS E CONTABILIDADE - Gerente, CC-08, 01
- NÚCLEO DE LIQUIDAÇÃO E PAGAMENTO - Chefe, CC-06, 01 - NÚCLEO DE
CONTABILIDADE - Chefe, CC-06, 01 - GERÊNCIA DE CONTRATOS - Gerente, CC-
08, 01 - GERÊNCIA DE CONVÊNIOS - Gerente, CPC-08, 01 - DIRETORIA DE
LOGÍSTICA E SUPRIMENTOS - Assessor, CC-05, 01; Assessor Técnico, CC-03, 01.

SEÇÃO II

PODER EXECUTIVO

DECRETOS DE 11 DE MAIO DE 2022
O GOVERNADOR DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere o
artigo 100, incisos XXVI e XXVII, da Lei Orgânica do Distrito Federal, resolve:
EXONERAR LEONÍDIO PINTO NETO, matrícula 274.784-7, do Cargo de Natureza
Especial, Símbolo CNE-05, SIGRH 65260584, de Chefe, da Unidade de Gestão e
Acompanhamento das Licitações e Ajustes, da Subsecretaria de Administração Geral, da
Secretaria de Estado de Educação do Distrito Federal.
NOMEAR PAULO CÉSAR ALVES CAMPOS para exercer o Cargo de Natureza Especial,
Símbolo CNE-05, SIGRH 65260584, de Chefe, da Unidade de Gestão e Acompanhamento
das Licitações e Ajustes, da Subsecretaria de Administração Geral, da Secretaria de Estado
de Educação do Distrito Federal.
EXONERAR, por estar sendo nomeado para outro cargo, ROBERTO MAURÍCIO
CAMARGOS, Professor de Educação Básica, matrícula 46.867-3, do Cargo Público em
Comissão, Símbolo CPC-06, SIGRH 65201784, de Chefe, da Unidade Regional de
Planejamento Educacional e de Tecnologia na Educação, da Coordenação Regional de
Ensino de Ceilândia, da Secretaria de Estado de Educação do Distrito Federal.
EXONERAR, por estar sendo nomeada para outro cargo, ETEL NÚCIA OLIVEIRA
MONTEIRO, Professor de Educação Básica, matrícula 203.462-X, do Cargo Público em
Comissão, Símbolo CPC-04, SIGRH 65201780, de Assessor Técnico, da Coordenação
Regional de Ensino de Ceilândia, da Secretaria de Estado de Educação do Distrito Federal.
NOMEAR ROBERTO MAURÍCIO CAMARGOS, Professor de Educação Básica,
matrícula 46.867-3, para exercer o Cargo Público em Comissão, Símbolo CPC-04,
65201780, de Assessor Técnico, da Coordenação Regional de Ensino de Ceilândia, da
Secretaria de Estado de Educação do Distrito Federal.

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br



DIÁRIO OFICIAL
DO DISTRITO FEDERAL

Redação, Administração e Editoração:
Anexo do Palácio do Buriti, Sala 102, Térreo.
CEP: 70075-900, Brasília/DF.
Telefones: (0XX61) 3961-4503 - 3961-4596

IBANEIS ROCHA
Governador

MARCUS VINICIUS BRITTO
Vice-Governador

GUSTAVO DO VALE ROCHA
Secretário de Estado Chefe da Casa Civil

RAIANA DO EGITO MOURA
Subsecretária de Atos Oficiais

ANTÔNIO PÁDUA CANAVIEIRA
Subsecretário de Tecnologia da Informação

NOMEAR ETEL NÚCIA OLIVEIRA MONTEIRO, matrícula 203.462-X, Professor de
Educação Básica, para exercer o Cargo Público em Comissão, Símbolo CPC-06, SIGRH
65201784, de Chefe, da Unidade Regional de Planejamento Educacional e de Tecnologia
na Educação, da Coordenação Regional de Ensino de Ceilândia, da Secretaria de Estado de
Educação do Distrito Federal.
EXONERAR GERTRUDES SERRANO BOA MORTE, Técnico de Gestão Educacional-
Apoio Administrativo, matrícula 209.323-5, do Cargo Público em Comissão, Símbolo
CPC-08, SIGRH 65260610, de Gerente, da Gerência de Atendimento e Apoio à Saúde do
Estudante, da Diretoria de Assistência à Saúde e Apoio às Políticas Educacionais
Complementares, da Subsecretaria de Apoio às Políticas Educacionais, da Secretaria de
Estado de Educação do Distrito Federal.
NOMEAR LUIZ CLÁUDIO D´ÁVILLA DE SOUZA, Técnico de Gestão Educacional-
Apoio Administrativo, matrícula 20.437-4, para exercer o Cargo Público em Comissão,
Símbolo CPC-08, SIGRH 65260610, de Gerente, da Gerência de Atendimento e Apoio à
Saúde do Estudante, da Diretoria de Assistência à Saúde e Apoio às Políticas Educacionais
Complementares, da Subsecretaria de Apoio às Políticas Educacionais, da Secretaria de
Estado de Educação do Distrito Federal.
EXONERAR GLEICIANE SILVA LOPES DE ALMEIDA BABINI, matrícula 02761815
do Cargo Público em Comissão, Símbolo CPC-08, SIGRH 00702397, de Gerente, da
Gerência de Processamento, da Unidade de Administração da Folha de Pagamento, da
Subsecretaria de Gestão de Pessoas, da Secretaria Executiva de Gestão Administrativa, da
Secretaria de Estado de Economia do Distrito Federal.
EXONERAR por estar sendo nomeada para outro cargo, LETÍCIA ALVES CARDOSO
BEZERRA DE MELO, matrícula 01753290, do Cargo Público em Comissão, Símbolo
CPC-06, SIGRH 00702399, de Assessor, da Diretoria de Geração de Cadastro, da Unidade
de Administração da Folha de Pagamento, da Subsecretaria de Gestão de Pessoas, da
Secretaria Executiva de Gestão Administrativa, da Secretaria de Estado de Economia do
Distrito Federal.
NOMEAR LETÍCIA ALVES CARDOSO BEZERRA DE MELO, matrícula 01753290,
para exercer o Cargo Público em Comissão, Símbolo CPC-08, SIGRH 00702397, de
Gerente, da Gerência de Processamento, da Unidade de Administração da Folha de
Pagamento, da Subsecretaria de Gestão de Pessoas, da Secretaria Executiva de Gestão
Administrativa, da Secretaria de Estado de Economia do Distrito Federal.
NOMEAR GEISHA BERGER para exercer o Cargo Público em Comissão, Símbolo CPC-
06, SIGRH 00702399, de Assessor, da Diretoria de Geração de Cadastro, da Unidade de
Administração da Folha de Pagamento, da Subsecretaria de Gestão de Pessoas, da
Secretaria Executiva de Gestão Administrativa, da Secretaria de Estado de Economia do
Distrito Federal.
NOMEAR o CEL QOPM MARCIO CAVALCANTE DE VASCONCELOS,
matrícula/PMDF 50.343-6, para exercer o Cargo Público de Natureza Especial, Símbolo
CPE-03, de Assessor Especial, do Gabinete, da Secretaria de Estado de Segurança Pública
do Distrito Federal.
EXONERAR, a pedido, ANDREA REGO PAIM, Agente Policial de Custódia, matrícula
1.681.572-6, do Cargo Público em Comissão, Símbolo CPC-06, SIGRH 00103208, de
Chefe, do Núcleo de Expediente, da Gerência de Atividades de Segurança Penitenciária, do
Centro de Progressão Penitenciária, da Secretaria de Estado de Administração Penitenciária
do Distrito Federal, a contar de 19 de abril de 2022.
NOMEAR MARISANGELA DE OLIVEIRA SILVA, Policial Penal, matrícula 178.351-3
para exercer o Cargo Público em Comissão, Símbolo CPC-06, SIGRH 00103208, de Chefe,
do Núcleo de Expediente, da Gerência de Atividades de Segurança Penitenciária, do Centro
de Progressão Penitenciária, da Secretaria de Estado de Administração Penitenciária do
Distrito Federal.
EXONERAR, por extinção do cargo, CONCEIÇÃO APARECIDA NASCIMENTO do
Cargo de Natureza Especial, Símbolo CNE-08, SIGRH 00000109, de Assessor Especial, da
Secretaria Executiva, da Secretaria de Estado da Mulher do Distrito Federal.
EXONERAR, por estar sendo nomeada para outro cargo, CRISTINE MASCARENHAS
SERTÃO do Cargo Público de Natureza Especial, Símbolo CPE-08, SIGRH 00000711, de
Assessor Especial, da Secretaria Executiva, da Secretaria de Estado da Mulher do Distrito
Federal.
EXONERAR, por estar sendo nomeado para outro cargo, ALEXANDRE HENRIQUE
PEREIRA PEDROSO do Cargo Público de Natureza Especial, Símbolo CPE-04, SIGRH
30000058, de Chefe, da Unidade de Gestão de Planejamento, Projeto e Finanças, da
Subsecretaria de Administração Geral, da Secretaria de Estado da Mulher do Distrito Federal.
EXONERAR, por estar sendo nomeada para outro cargo, JULIANA BASTOS PEREIRA
do Cargo em Comissão, Símbolo CC-08, SIGRH 30000042, de Gerente, da Gerência
Financeira e Contábil, da Unidade de Gestão de Planejamento, Projeto e

Finanças, da Subsecretaria de Administração Geral, da Secretaria de Estado da Mulher do
Distrito Federal.
EXONERAR, por estar sendo nomeada para outro cargo, MARIA VILANI FERREIRA do
Cargo em Comissão, Símbolo CC-06, SIGRH 30000005, de Chefe, do Núcleo de
Liquidação e Pagamento, da Gerência Financeira e Contábil, da Unidade de Gestão de
Planejamento, Projeto e Finanças, da Subsecretaria de Administração Geral, da Secretaria
de Estado da Mulher do Distrito Federal.
EXONERAR, por estar sendo nomeado para outro cargo, SÉRGIO LUIZ AZEVEDO do
Cargo em Comissão, Símbolo CC-06, SIGRH 30000008, de Chefe, do Núcleo de
Contabilidade, da Gerência Financeira e Contábil, da Unidade de Gestão de Planejamento,
Projeto e Finanças, da Subsecretaria de Administração Geral, da Secretaria de Estado da
Mulher do Distrito Federal.
EXONERAR, por estar sendo nomeado para outro cargo, CARLOS RENATO ZARATZ
VIEIRA DA CUNHA do Cargo em Comissão, Símbolo CC-08, SIGRH 30000044, de
Gerente, da Gerência de Contratos e Convênios, da Unidade de Gestão de Planejamento,
Projeto e Finanças, da Subsecretaria de Administração Geral, da Secretaria de Estado da
Mulher do Distrito Federal.
EXONERAR, por estar sendo nomeada para outro cargo, MÁRCIA BITTENCOURT
COELHO do Cargo Público em Comissão, Símbolo CPC-08, SIGRH 23000053, de
Gerente, da Gerência de Orçamento, Finanças e Estatística, da Unidade de Gestão de
Planejamento, Projeto e Finanças, da Subsecretaria de Administração Geral, da Secretaria
de Estado da Mulher do Distrito Federal.
EXONERAR, por estar sendo nomeado para outro cargo, JOÃO PAULO MAGALHÃES
DE CARVALHO do Cargo Público em Comissão, Símbolo CPC-08, SIGRH 00001507, de
Gerente, da Gerência de Contratos e Convênios, da Diretoria de Logística e Suprimentos,
da Subsecretaria de Administração Geral, da Secretaria de Estado da Mulher do Distrito
Federal.
EXONERAR, por estar sendo nomeada para outro cargo, GISELLE DE SOUSA FREITAS
do Cargo em Comissão, Símbolo CC-04, SIGRH 30000055, de Assessor, da Gerência de
Contratos e Convênios, da Diretoria de Logística e Suprimentos, da Subsecretaria de
Administração Geral, da Secretaria de Estado da Mulher do Distrito Federal.
NOMEAR REJANE PARENTE LUCAS para exercer o Cargo Público de Natureza
Especial, Símbolo CPE-01, de Secretário Executivo, da Secretaria Executiva, da Secretaria
de Estado da Mulher do Distrito Federal.
NOMEAR CRISTINE MASCARENHAS SERTÃO para exercer o Cargo Público de
Natureza Especial, Símbolo CPE-06, de Assessor Especial, da Secretaria Executiva, da
Secretaria de Estado da Mulher do Distrito Federal.
NOMEAR JOÃO GUILHERME SAMPAIO DOS ANJOS para exercer o Cargo Público
de Natureza Especial, Símbolo CPE-08, de Assessor Especial, da Secretaria Executiva, da
Secretaria de Estado da Mulher do Distrito Federal.
NOMEAR MARIA CRISTINA AQUINO DA COSTA para exercer o Cargo em
Comissão, Símbolo CC-06, de Assessor, da Subsecretaria de Administração Geral, da
Secretaria de Estado da Mulher do Distrito Federal.
NOMEAR MÁRCIA BITTENCOURT COELHO para exercer o Cargo Público de
Natureza Especial, Símbolo CPE-07, de Chefe, da Assessoria de Gestão de Projetos, da
Subsecretaria de Administração Geral, da Secretaria de Estado da Mulher do Distrito
Federal.
NOMEAR JOÃO PAULO MAGALHÃES DE CARVALHO para exercer o Cargo Público
de Natureza Especial, Símbolo CPE-07, de Diretor, da Diretoria de Orçamento, Finanças e
Contratos, da Subsecretaria de Administração Geral, da Secretaria de Estado da Mulher do
Distrito Federal.
NOMEAR JULIANA BASTOS PEREIRA para exercer o Cargo em Comissão, Símbolo
CC-08, de Gerente, da Gerência de Orçamento, Finanças e Contabilidade, da Diretoria de
Orçamento, Finanças e Contratos, da Subsecretaria de Administração Geral, da Secretaria
de Estado da Mulher do Distrito Federal.
NOMEAR MARIA VILANI FERREIRA para exercer o Cargo em Comissão, Símbolo
CC-06, de Chefe, do Núcleo de Liquidação e Pagamento, da Gerência de Orçamento,
Finanças e Contabilidade, da Diretoria de Orçamento, Finanças e Contratos, da
Subsecretaria de Administração Geral, da Secretaria de Estado da Mulher do Distrito
Federal.
NOMEAR SÉRGIO LUIZ AZEVEDO para exercer o Cargo em Comissão, Símbolo CC-
06, de Chefe, do Núcleo de Contabilidade, da Gerência de Orçamento, Finanças e
Contabilidade, da Diretoria de Orçamento, Finanças e Contratos, da Subsecretaria de
Administração Geral, da Secretaria de Estado da Mulher do Distrito Federal.
NOMEAR CARLOS RENATO ZARATZ VIEIRA DA CUNHA para exercer o Cargo em
Comissão, Símbolo CC-08, de Gerente, da Gerência de Contratos, da Diretoria de

PÁGINA 2 Diário Oficial do Distrito Federal - Edição Extra Nº 42-A, QUARTA-FEIRA, 11 DE MAIO DE 2022

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br



Orçamento, Finanças e Contratos, da Subsecretaria de Administração Geral, da Secretaria de
Estado da Mulher do Distrito Federal.
NOMEAR JOSÉ VALENTIM MARTINS MELO para exercer o Cargo Público em
Comissão, Símbolo CPC-08, de Gerente, da Gerência de Convênios, da Diretoria de
Orçamento, Finanças e Contratos, da Subsecretaria de Administração Geral, da Secretaria de
Estado da Mulher do Distrito Federal.
NOMEAR GISELLE DE SOUSA FREITAS para exercer o Cargo em Comissão, Símbolo
CC-05, de Assessor, da Diretoria de Logística e Suprimentos, da Subsecretaria de
Administração Geral, da Secretaria de Estado da Mulher do Distrito Federal.
NOMEAR LUIZ PAULO DA SILVA RODRIGUES para exercer o Cargo em Comissão,
Símbolo CC-03, de Assessor Técnico, da Diretoria de Logística e Suprimentos, da Subsecretaria
de Administração Geral, da Secretaria de Estado da Mulher do Distrito Federal.
EXONERAR, por estar sendo nomeada para outro cargo, REJANE PARENTE LUCAS do
Cargo Público de Natureza Especial, Símbolo CPE-02, SIGRH 00001519, de Subsecretário, da
Subsecretaria de Administração Geral, da Secretaria de Estado da Mulher do Distrito Federal.
NOMEAR ALEXANDRE HENRIQUE PEREIRA PEDROSO para exercer o Cargo Público de
Natureza Especial, Símbolo CPE-02, SIGRH 00001519, de Subsecretário, da Subsecretaria de
Administração Geral, da Secretaria de Estado da Mulher do Distrito Federal.
EXONERAR, por estar sendo nomeado para outro cargo, JOÃO GUILHERME SAMPAIO
DOS ANJOS do Cargo Público em Comissão, Símbolo CPC-08, SIGRH 30000048, de
Gerente, da Gerência de Pessoal Ativo, da Diretoria de Gestão de Pessoas, da Subsecretaria de
Administração Geral, da Secretaria de Estado da Mulher do Distrito Federal.
NOMEAR NAYARA THAIS BERNARDO ARAÚJO GOMES para exercer o Cargo Público
em Comissão, Símbolo CPC-08, SIGRH 30000048, de Gerente, da Gerência de Pessoal
Ativo, da Diretoria de Gestão de Pessoas, da Subsecretaria de Administração Geral, da
Secretaria de Estado da Mulher do Distrito Federal.
TORNAR SEM EFEITO no Decreto de 29 de março de 2022, publicado na Edição Extra nº
26-A, de 29 de março de 2022, página 34, o ato que nomeou FERNANDA MARIA
PORTILHO WERNECK para exercer o Cargo em Comissão, Símbolo CC-08, SIGRH
00001509, de Assessor, da Subsecretaria de Enfrentamento à Violência contra as Mulheres, da
Secretaria de Estado da Mulher do Distrito Federal.
NOMEAR MARIA APARECIDA SILVA para exercer o Cargo em Comissão, Símbolo CC-
08, SIGRH 00001509, de Assessor, da Subsecretaria de Enfrentamento à Violência contra as
Mulheres, da Secretaria de Estado da Mulher do Distrito Federal.
EXONERAR, por estar sendo nomeado para outro cargo, MARCELO MOTA DE QUEIROZ
do Cargo de Natureza Especial, Símbolo CNE-02, SIGRH 16000097, de Subsecretário, da
Subsecretaria de Programas e Incentivos Econômicos, da Secretaria de Estado de
Desenvolvimento Econômico do Distrito Federal.
NOMEAR MARCELO MOTA DE QUEIROZ para exercer o Cargo Público de Natureza
Especial, Símbolo CPE-06, SIGRH 16000045, de Coordenador, da Coordenação de
Administração Financeira, da Subsecretaria de Administração Geral, da Secretaria de Estado
de Desenvolvimento Econômico do Distrito Federal.
EXONERAR, por motivo de aposentadoria, GLÓRIA MARIA DE CARVALHO REZENDE
TOMÉ, Gestor em Políticas Públicas e Gestão Governamental, matrícula 40.401-2, do Cargo
Público em Comissão, Símbolo CPC-08, SIGRH 01900977, de Assessor, da Subsecretaria-
Geral de Administração, da Secretaria-Geral, da Procuradoria-Geral do Distrito Federal, a
contar de 02 de maio de 2022.
EXONERAR, por estar sendo nomeada para outro cargo, NAYARA BRITO CORADO DE
SOUZA, Técnico Jurídico - Apoio Administrativo, matrícula 226.100-6, do Cargo Público em
Comissão, Símbolo CPC-06, SIGRH 01900979, de Assessor, da Subsecretaria-Geral de
Administração, da Secretaria-Geral, da Procuradoria-Geral do Distrito Federal, a contar de 25
de abril de 2022.
NOMEAR NAYARA BRITO CORADO DE SOUZA, Analista Jurídico - Especialidade
Administração, matrícula 249.530-9, para exercer o Cargo Público em Comissão, Símbolo
CPC-08, SIGRH 01900977, de Assessor, da Subsecretaria-Geral de Administração, da
Secretaria-Geral, da Procuradoria-Geral do Distrito Federal.
NOMEAR VANESSA BARBOSA DA SILVA, Gestor em Políticas Públicas e Gestão
Governamental, matrícula 172.651-X, para exercer o Cargo Público em Comissão, Símbolo
CPC-06, SIGRH 01900979, de Assessor, da Subsecretaria-Geral de Administração, da
Secretaria-Geral, da Procuradoria-Geral do Distrito Federal.
EXONERAR, a pedido, LUIZ FLÁVIO CUNHA BARBOSA, matrícula 1.700.949-9, do Cargo em
Comissão, Símbolo CC-04, SIGRH 08600153, de Assessor Técnico, do Gabinete, da Administração
Regional do Recanto das Emas do Distrito Federal, a contar de 03 de maio de 2022.
NOMEAR FABIANA CUNHA BARBOSA DE SOUZA para exercer o Cargo em Comissão,
Símbolo CC-04, SIGRH 08600153, de Assessor Técnico, do Gabinete, da Administração
Regional do Recanto das Emas do Distrito Federal.
TORNAR SEM EFEITO no Decreto de 23 de fevereiro de 2022, publicado no DODF nº 39,
de 24 de fevereiro de 2022, página 19, o ato que nomeou ROSÂNGELA SOUSA
CORDEIRO, Analista em Políticas Públicas e Gestão Governamental, matrícula 174.737-1,
para exercer o Cargo Público em Comissão, Símbolo CPC-06, SIGRH 08400101, de Chefe,
do Núcleo de Material e Patrimônio, da Gerência de Administração, da Coordenação de
Administração Geral, da Administração Regional de Santa Maria do Distrito Federal.
NOMEAR FRANCISCO ANTÔNIO RODRIGUES DE SOUZA para exercer o Cargo de
Natureza Especial, Símbolo CNE-06, SIGRH 08400124, de Coordenador, da Coordenação de
Desenvolvimento, da Administração Regional de Santa Maria do Distrito Federal.
NOMEAR ANTÔNIO LUIZ ALMEIDA PEREIRA para exercer o Cargo de Natureza Especial,
Símbolo CNE-07, SIGRH 08400132, de Diretor, da Diretoria de Articulação, da Coordenação de
Desenvolvimento, da Administração Regional de Santa Maria do Distrito Federal.
EXONERAR ROGÉRIO BRAZ DE OLIVEIRA do Cargo em Comissão, Símbolo CC-04,
SIGRH 08400096, de Assessor Técnico, da Coordenação de Administração Geral, da
Administração Regional de Santa Maria do Distrito Federal, a contar de 1º de abril de 2022.
NOMEAR ADRIANO DE ARAÚJO ARAGÃO para exercer o Cargo em Comissão, Símbolo
CC-04, SIGRH 08400096, de Assessor Técnico, da Coordenação de Administração Geral, da
Administração Regional de Santa Maria do Distrito Federal.
EXONERAR, a pedido, NILTON ALVES DOS SANTOS do Cargo em Comissão, Símbolo
CC-08, SIGRH 18200117, de Gerente, da Gerência Agrícola, da Diretoria Adjunta para

Assuntos de Produção e Comercialização da Fundação de Amparo ao Trabalhador Preso do
Distrito Federal - FUNAP/DF, a contar de 1° de abril de 2022.
EXONERAR, a pedido, ANA NATALIA NOGUEIRA DA SILVA do Cargo em
Comissão, Símbolo CC-05, SIGRH, 18200121 de Assessor, da Diretoria Adjunta para
Assuntos Sociais e Profissionais, da Fundação de Amparo ao Trabalhador Preso do Distrito
Federal - FUNAP/DF, a contar de 06 de abril de 2022.
EXONERAR, a pedido FLAVIO TARCISIO DE SOUZA CARDOSO do Cargo em
Comissão, Símbolo CC-05, SIGRH 18200120, de Assessor, da Diretoria Adjunta para
Assuntos Sociais e Profissionais, da Fundação de Amparo ao Trabalhador Preso do Distrito
Federal - FUNAP/DF, a contar de 02 de maio de 2022.
EXONERAR, por estar sendo nomeado para outro cargo, ALISSON DIAS DA SILVA
LOPES do Cargo em Comissão, Símbolo CC-06 SIGRH 18200118, de Chefe, do Núcleo de
Produção de Plantas, Grãos e Pastagens, da Diretoria Adjunta de Produção e
Comercialização, da Fundação de Amparo ao Trabalhador Preso do Distrito Federal -
FUNAP/DF.
EXONERAR, por estar sendo nomeada para outro cargo, LIVYA HANA SANTOS
OLIVEIRA do Cargo em Comissão, Símbolo CC-05, SIGRH 18200114, de Assessor, da
Diretoria Adjunta para Assuntos de Produção e Comercialização, da Fundação de Amparo
ao Trabalhador Preso do Distrito Federal - FUNAP/DF.
EXONERAR, por estar sendo nomeada para outro cargo, MARIA DO SOCORRO NUNES
PINHEIRO do Cargo em Comissão, Símbolo CC-05, SIGRH 18200096, de Assessor, da
Diretoria Adjunta para Assuntos Administrativos e Financeiros, da Fundação de Amparo ao
Trabalhador Preso do Distrito Federal - FUNAP/DF.
NOMEAR ALISSON DIAS DA SILVA LOPES para exercer o Cargo em Comissão,
Símbolo CC-08, SIGRH 18200117, de Gerente, da Gerência Agrícola, da Diretoria Adjunta
para Assuntos de Produção e Comercialização, da Fundação de Amparo ao Trabalhador
Preso do Distrito Federal - FUNAP/DF.
NOMEAR LIVYA HANA SANTOS OLIVEIRA para exercer o Cargo em Comissão,
Símbolo CC-05, SIGRH 18200096, de Assessor, da Diretoria Adjunta para Assuntos
Administrativos e Financeiros, da Fundação de Amparo ao Trabalhador Preso do Distrito
Federal - FUNAP/DF.
NOMEAR MARIA DO SOCORRO NUNES PINHEIRO para exercer o Cargo em
Comissão, Símbolo CC-05, SIGRH 18200114, de Assessor, da Diretoria Adjunta para
Assuntos de Produção e Comercialização, da Fundação de Amparo ao Trabalhador Preso do
Distrito Federal - FUNAP/DF.
NOMEAR MAYARA MENEZES ALVES para exercer o Cargo em Comissão, Símbolo
CC-05, SIGRH 18200120, de Assessor, da Diretoria Adjunta para Assuntos Sociais e
Profissionais, da Fundação de Amparo ao Trabalhador Preso do Distrito Federal -
FUNAP/DF.
NOMEAR JOAQUIM VENÂNCIO LOURENÇO RIBEIRO para exercer o Cargo em
Comissão, Símbolo CC-05, SIGRH 18200121, de Assessor, da Diretoria Adjunta para
Assuntos Sociais e Profissionais, da Fundação de Amparo ao Trabalhador Preso do Distrito
Federal - FUNAP/DF.
NOMEAR LUCIANO BARBOSA DOS SANTOS JUNIOR para exercer o Cargo em
Comissão, Símbolo CC-06, SIGRH 18200118, de Chefe, do Núcleo de Produção de
Plantas, Grãos e Pastagens, da Diretoria Adjunta de Produção e Comercialização, da
Fundação de Amparo ao Trabalhador Preso do Distrito Federal - FUNAP/DF.

 
O GOVERNADOR DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere o
artigo 100, inciso XXVII, da Lei Orgânica do Distrito Federal, e o artigo 12, § 1º da Lei
Complementar nº 934, de 07 de dezembro de 2017, resolve:
DISPENSAR FERNANDA BARBOSA ADÃO da Função de Membro Titular, da área de
Economia Criativa, representante da Sociedade Civil, no Conselho de Cultura do Distrito
Federal.
DISPENSAR IARIADNEY ALVES DA SILVA da Função de Membro Titular, da área de
Políticas Afirmativas, representante da Sociedade Civil, no Conselho de Cultura do Distrito
Federal.
DISPENSAR RITA DE CÁSSIA FERNANDES DE ANDRADE da Função de Membro
Titular, da área Geral - Linguagens de Arte e Cultura, representante da Sociedade Civil, no
Conselho de Cultura do Distrito Federal.
DISPENSAR WELLINGTON JOSÉ LOURENÇO DE ABREU da Função de Membro
Titular, da área Geral - Linguagens de Arte e Cultura, representante da Sociedade Civil, no
Conselho de Cultura do Distrito Federal.
DESIGNAR NEIDELENA REGINA DE MACEDO NOBRE para exercer a Função de
Membro Titular, da área Geral - Linguagens de Arte e Cultura, representante da Sociedade
Civil, no Conselho de Cultura do Distrito Federal, para um mandato de três anos.
DESIGNAR LUIZ FELIPE VITELLI PEIXOTO para exercer a Função de Membro Titular,
da área Geral - Linguagens de Arte e Cultura, representante da Sociedade Civil no Conselho
de Cultura do Distrito Federal, para um mandato de três anos.
DESIGNAR WELLINGTON ROCHA DO NASCIMENTO para exercer a Função de
Membro Titular, da área de Economia Criativa, representante da Sociedade Civil no
Conselho de Cultura do Distrito Federal, para um mandato de três anos.
DESIGNAR CAROLINA RIBEIRO para exercer a Função de Membro Titular, da área de
Políticas Afirmativas, representante da Sociedade Civil no Conselho de Cultura do Distrito
Federal, para um mandato de três anos.
DESIGNAR ÁDILA MACIEL EMEDIATO para exercer a Função de Primeiro Membro
Suplente, representante da Sociedade Civil no Conselho de Cultura do Distrito Federal, para
um mandato de três anos.
DESIGNAR FELIPE AREDA FERREIRA DE BRITO para exercer a Função de Segundo
Membro Suplente, representante da Sociedade Civil no Conselho de Cultura do Distrito
Federal, para um mandato de três anos.
DESIGNAR CARLOS EDUARDO DA SILVA FIGUEIREDO para exercer a Função de
Terceiro Membro Suplente, representante da Sociedade Civil no Conselho de Cultura do
Distrito Federal, para um mandato de três anos.

IBANEIS ROCHA

PÁGINA 3 Diário Oficial do Distrito Federal - Edição Extra Nº 42-A, QUARTA-FEIRA, 11 DE MAIO DE 2022

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br


		2022-05-11T16:51:42+0000
	Casa Civil do Distrito Federal
	CASA CIVIL DO DISTRITO FEDERAL:09639459000104
	Diário Oficial do Distrito Federal




